İktidarın “Kur’an mahluktur” söylemi karşısında susanlar

veya Kur’an’ın genel manada gayrı mahluk olduğunu savunsalar

bile, lafzının, Arapça kelimelerinin mahluk olduğunu söylemek du-

rumunda kalanlar, Ehl-i Hadis olsalar dahi, Ahmed b. Hanbel ve

taraftarlarınca dışlanmışlardır. Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-9),

Yahya b. Ma’în (ö. 233/847), Hüseyin b. Ali el-Kerâbîsî (ö. 245/859)

ve meşhur muhaddis Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256-869),

Mihne karşısındaki tavırları veya halku’l-Kur’an ile ilgili görüşleri

nedeniyle Ahmed b. Hanbel ve taraftarlarının baskısına uğrayan ve

cemaatten dışlananlardan sadece birkaçıdır.10

Memun tarafından başlatılan Mihne politikaları, kısa bir süre

sonra Halife Mütevekkil döneminde (232-247/847-861) sona erdi-

rilmişse de etkileri uzun süre devam etmiştir. Mihne öncesinde dö-

nemin önemli hadisçilerinden biri olan ancak asla bir numara ol-

mayan Ahmed b. Hanbel, halifenin uyguladığı politikalara karşı

gösterdiği direnç ile şöhret kazanmış bu durum onun etrafında yo-

olmak üzere ikiye ayırmamız mümkündür.

Ahmed b. Hanbel’in ailesinin, hem onun hakkında yazdıkları bi-

yografiler vasıtasıyla verdikleri bilgilerle hem de sürekli onunla bir-

likte olmanın avantajıyla Hanbeli mezhebine önemli katkıları ol-

muştur. Ahmed b. Hanbel’in oğulları Salih (266/880) ve Abdullah

(ö. 290/903), amcaoğlu Hanbel b. İshâk b. Hanbel (273886) mezhe-

bin oluşumunda katkısı olan şahıslardandır.

Ahmed b. Hanbel’in ailesinden olmayan ve sayıları yüzlerle ifade

edilen talebeleri de onun ününün artmasında ve mezhebin oluşup

yayılmasında etkili olmuşlardır. Muhannâ b. Yahya eş-Şâmî (ö.

248/862-3), İshâk b. Mansûr el-Kevsec (ö. 251/865), Ebû Bekir el-

_______________

Sîre ve’l-Mezheb, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk, 1998/1418, s. 323-325; Türkî,
“el-Mezhebu’l-Hanbelî Menhecuhu’l-Fıkhî ve Eşheru Ricâlihi”, s. 24.

16 Ebû Zeyd, el-Medhalü'l-Mufassal ilâ Fıkhi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel ve
Tahrîcâti’l-Ashâb, I, 455-457.

17 Sa’dî Ebû Ceyb, Ahmed b. Hanbel: es-Sîre ve’l-Mezheb, s. 323; Hurvitz, The
Formation of Hanbalism, s.

Esrem (ö. 261/874-5), Abdulmelik b. Abdulhamid el-Meymûnî (ö.

274/887), İshâk b. İbrahim b. Hânî’ (ö. 275/889), meşhur muhad-

dis Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/889), Harb b.

İsmail el-Kirmânî (ö. 280/893) Ahmed b. Hanbel’den rivayet eden ve

mezhebin oluşumunda katkısı bulunan şahıslardandır.

Bu dönemin en önemli isimlerinden biri Ebû Bekir el-Merrûzî (ö.

275/888)’dir.18 Aynı zamanda Ahmed b. Hanbel’in arkadaşı olan

Merrûzî, ondan hadis, fıkıh, ahlâk, âdâb, akâid ile ilgili birçok ko-

nuda rivayetlerde bulunmuş,19 ölümüne kadar ondan ayrılmamış-

tır. Hallâl, onun Ahmed b. Hanbel’in ilk öğrencisi olduğunu belirt-

miştir.20

Kaynaklarda Ahmed b. Hanbel’e olan yakınlığı ve dindarlığıyla ön

plana çıkan Ebû Bekir el-Merrûzî, Hanbeli Mezhebi’nin tarihinde

kilit noktayı oluşturmaktadır. Çünkü o, hem mezhebin literatürünü

oluşturan Ebû Bekir el-Hallâl’ın (ö. 311/923-4), hem de mezhebin

mücadeleci boyutunu temsil eden Berbehârî’nin (ö. 329/941) hoca-

sıdır.21 Hem Ebû Bekir el-Hallâl hem de Berbehârî, Hanbeli

ulemânın üçüncü kuşağının önemli bir bölümünü eğitmiş ve Han-

belilikte iki farklı çizgiyi temsil etmişlerdir. Buradan hareketle

Merrûzî, İbn Batta’nın (ö. 387/997) Tabakâtu’l-Hanabile’de sözünü

ettiği iki Hanbeli akımın çıkış noktasını oluşturmaktadır. İbn Batta,

Berbehârî ve taraftarlarıyla alay eden birine verdiği cevapta üç grup

Hanbeliden söz etmiştir: Ona göre Hanbelilerin bir grubu sofudur.

Bunlar, oruç tutar, namaz kılarlar. Diğer grup, hadis yazıp, fıkıh

tir.74

Hanbeliler muhalifleriyle mücadele ederken aynı zamanda top-

lumda iyiliği emretme ve genel ahlakın korunması adına bazı eylem-

lerde de bulunmuşlardır. 464/1072 yılında Ebû Ca’fer’in önderli-

ğindeki Hanbeliler, Nizamiye Medresesi Müdürü Ebû İshâk eş-Şîrâzî

ve tanınmış bazı Şâfiî-Eşari bilginlerle birlikte Kasr Camii’nde top-

lanarak Halife Kâim’in (ö. 467/1075) toplumdaki ahlaki çözülmeye

karşı önlem almasını istemişlerdir. Bunlar, Halife’den kötülüklerin

ortadan kaldırılmasını, içki satan, ticarette hilekarlık yapan kimse-

lerin yakalanmasını, genelevlerin kapatılmasını, genel ahlâkı yeni-

den tesis etmesini; değeri düşen paraları piyasadan çekerek yerleri-

ne daha değerli bir para koymak için birtakım tedbirler almasını

talep ederler. Bunun üzerine Halife, kötülüklere neden olan kimse-

leri kovar, evlere baskın düzenleyerek evlerdeki şarapları döker.

Genelevlerin kapatılması ve değerini yitiren paraların kaldırılması

konusunu da Adudüddevle’ye yazacağına dair söz verir. Bu sonuç,

Ebû Ca’fer’i de, eş-Şirâzî’yi de tatmin etmemiştir. Nitekim bundan

iki sene sonra (466/1074) Ebû Ca’fer ile Muhammed İbnü’l-Vekîl

arasında geçen bir konuşmadan genelevlerin henüz kapatılmadığı

anlaşılmaktadır.75

Bu dönemde yukarıda sözü edilen çatışmaların ve faaliyetlerin

yanı sıra önemli Hanbeli alimler de yetişmiştir. Gulâm Hallâl (ö.

363/974), İbn Batta (ö. 387/997), Hanbeliliğin Isfahan’da yayılma-

sında önemli katkısı bulunan İbn Mende (ö. 395/1005)76 gibi alim-

ler gerek yazdıkları eserlerle gerekse diğer faaliyetleriyle Hanbeli

mezhebinin gelişimine katkıda bulunmuşlardır. Yine bu dönemin

önemli âlimlerinden biri olan Kâdı Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066)

burada zikredilmesi gereken önemli isimlerden biridir. Kâdı Ebû

_____

74 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ’, XIX, 448.

75 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, XVI, 139.

76 Ebû Zeyd, el-Medhalü'l-Mufassal ilâ Fıkhi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel ve
Tahrîcâti’l-Ashâb, I, 548-549; Rosenthal, “Ibn Manda”, III, 863; Güner, Bü-
veyhîlerin Şiî-Sünnî Siyaseti, s.

Ya’lâ kelam metodunu kullanarak Ehl-i Hadis/Hanbeli mezhebini

destekleyen ilk kişidir. Özellikle Kitâbu’l-Mu’temed fî Usûli’d-Dîn81

adlı eserinde Kelam metodunu kullanarak Şia, Mutezile, Eşarilik

gibi mezhepleri eleştirmiştir.82 Ayrıca o, Şerîf Ebû Cafer el-Hâşimî,

(ö. 470/1077), İbnü’l-Bennâ (ö. 471/1079), Ebu’l-Hattâb el-

Kelvezânî (ö. 510/1116), İbn Akîl (ö. 513/1121) gibi birçok talebe

yetiştirerek mezhebin gelişmesine katkıda bulunmuştur.83

_____

77 Cook, Commanding Right And Forbidding Wrong in İslâmîc Thought, s. 123-

124.

78 Laoust, “Le Hanbalisme Sous le Califat de Bagdad”, s. 97-98.

79 Ebû Ya’lâ Muhammed b. el-Hüseyin b. Muhammed b. Halef b. el-Ferrâ el-
Kâdî, el-Ahkâmu’s-Sultâniyye, thk.: Muhammed Hâmid el-Fakkî, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2000.

80 Syafiq A. Mughni, Hanbalî Movements in Baghdâd from Abû Muhammad al-

Barbahârî (d. 329/941) to Abû Ja’far al-Hashimî (d. 470/1077), (Yayımlan-
mamış Doktora Tezi), University of California, Los Angeles, 1990, s. 140-
141.

81 Ebû Ya’lâ Muhammed b. el-Hüseyin b. Muhammed b. Halef b. el-Ferrâ el-
Kâdî, Kitâbu’l-Mu’temed fî Usûli’d-Dîn, thk.: Vedî’ Zeydân Haddâd, Dâru’l-

Maşrik, Beyrut, 1974.

82 Mughni, Hanbalî Movements in Baghdâd, s.

458/1066’dan sonraki tarihi süreç büyük ölçüde Ebû Ya’lâ’nın

öğrencilerinin etkin olduğu bir dönemdir. Bu dönemde Hanbelilik

büyük ölçüde güçlenmiş, Bağdat’ın yanı sıra taşrada da varlığını

hissettirmeye başlamıştır.84 Hanbelilik bu dönemde, Ebû Abdillâh

Muhammed b. İshâk b. Mende (ö. 395/1005) ve ailesi vasıtasıyla

İsfahan’da; Hanbelilikte Tasavvufun öncülerinden sayılan Abdullah

el-Ensari el-Herevî (ö. 481/1089) vasıtasıyla Herat’ta; Ebu’l-Ferec

eş-Şirâzî (ö. 486/1093) kanalıyla da Suriye ve Filistin’de yayılma

imkanı bulmuştur. Ancak bu dönemde Bağdat hala Hanbelilerin

merkezi konumundadır.

Moğollar’ın Abbasi halifeliğine son verdikleri tarihe kadar

(656/1258) Hanbelilerin ana merkezi Bağdat olmuştur. Bağdat’ın

Moğollar tarafından yerle bir edilmesiyle Hanbeliliğin Bağdat’taki

varlığı da büyük ölçüde sona ermiştir. Bu süreçte özellikle Eyyubi-

ler’in Şafii yanlısı politikaları nedeniyle Hanbeliler kısa süre sıkıntılı

bir dönem yaşamışlarsa da Memlükler’in Abbasiler’den sonra Sünni

dünyanın liderliğini üstlenmesiyle Hanbelilik devletin önemli mer-

kezleri olan Şam ve Kahire’de güçlenmeye başlamış, mezhebin geli-

şiminde canlılık yaşanmıştır. Bu dönemde bazı Hanbeliler yönetim

kademelerinde görev almış, önemli mevkilere gelmişlerdir. Benû

Kudâme ailesinin bu dönemde mezhebin gelişiminde önemli katkı-

ları olmuştur. Bu devrin belki de Hanbeliliğin en önemli isimlerin-

den biri Harranlı Benû Teymiyye ailesine mensup olan Takiyyüddîn

İbn Teymiyye’dir (ö. 728/1327).

Memlüklerden sonra Suriye, Filistin, Mısır ve Hicaz bölgesinde

yönetim Osmanlıların eline geçmiştir. Osmanlıların Hanefi-Matüridi

bir çizgiyi benimsemesi Hanbeli mezhebinin gelişiminde bir durgun-

luk yaşanmasına neden olmuştur. Hanbelilik, Muhammed b. Abdil-

vahhâb’ın (ö. 1206/1792) başlattığı faaliyetlerle birlikte yeniden

canlanmaya başlamış, sonuçta bir devletin resmi mezhebi haline

gelmiştir.

_____

84 Laoust, “Le Hanbalisme Sous le Califat de Bagdad”, s. 99.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları, VIII/2 (Güz 2015) 173

SONUÇ

Hanbelilik, Ahmed b. Hanbelin siyasi bir mesele olan Mihne’den

Melchert, Christopher, “The Hanabila and The Early Sufis”, Arabica,

48 (3), 2001, 352-67.

________, The Formation of The Sunni Schools of Law 9th-10th Centu-

ries C.E., Brill, Leiden&New York&Köln, 1997.

Mughni, Syafiq A., Habalî Movements in Baghdâd from Abû Mu-

hammad al-Barbahârî (d. 329/941) to Abû Ja’far al-Hashimî

(d. 470/1077), (Yayımlanmamış Doktora Tezi), University of

California, Los Angeles, 1990.

Muhammed Ahmed Ali Mahmûd, el-Hanâbiletu fi Bağdâd, el-

Mektebü’l-İslâmî, Beyrut&Dımaşk, 1406/1986.

180 Muhyeddin İĞDE

Özafşar, Mehmet Emin, İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı Mih-

ne Olayı ve Haşeviyye Olgusu, Ankara Okulu, Ankara, 1999.

Özaydın, Abdulkerim, “Berâsâ”, DİA, V, 471.

Özel, Ahmet, “Merrûzî”, DİA, XXIX, 210-211.

Rosenthal, F., “Ibn Manda”, EI2, III, 863-864.

Roy, Oliver, Küreselleşen İslam, çev.: Haldun Bayrı, Metis Yayınları,

İstanbul, 2003.

Sa’dî Ebû Ceyb, Ahmed b. Hanbel: es-Sîre ve’l-Mezheb, Dâru İbn

Kesîr, Dımaşk, 1998/1418.

Sabari, Simha, Mouvemets Popularies a Bagdad a L'epoque Abbas-

side, IX-XI Siecles, Librairie d'Amerique et d'Orient, Paris,

1981.

Şabarov, H., “Ebû Muhammed el-Berbehârî (233/847-329/941) ve

Eseruhu fî Hayâti ‘Asrihi’l-’Âmme”, Havliyyat: Fer’ul-Âdâbi’l-

’Arabiyye, Beyrut, 6-A (1991-2), 157-185.

Şihâbüddîn Ebû Abdillâh Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî, Mu’cemu’l-

Büldân, Dâru Sâdır, Beyrut, 1397/1977.

Türkî, Abdullah b. Abdulmuhsin, “el-Mezhebu’l-Hanbelî Menhecu-

hu’l-Fıkhî ve Eşheru Ricâlihi”, ed-Dirâsâtu’l-İslamiyye, 23 (2),

1408/1988.

Uleymî, Mücîrüddîn Ebu’l-Yümn Abdurrahman b. Muhammed, el-

Menhecü’l-Ahmed fi Terâcimi Ashâbi’l-İmâm Ahmed, thk.: Ab-

dulkadir el-Arnâût, Mahmud el-Arnâût, Dâru Sadr, Beyrut,

1997.

Vikor, Knut, Between God and The Sultan: A History of Islamic Law,

Oxford University Press, New York, 2005.

Period”, Islamic Law and Society, 4 (1), 1997.

Zehebî, Şemsüddîn Ebî Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman,

el-’İber fî Haberi Men Ğaber, thk.: Ebû Hacer Muhammed Said

b. Busyûnî Zağlûl, Dâru’l-Kutubi’l-’İlmiyye, Beyrut t.y..

________, Siyer-u A’lâmi’n-Nubelâ’, thk.: Şuayb el-Arnaût, Müessese-

tü’r-Risale, Beyrut, 1402/1982.

________, Târîhu’l-İslâm ve Vefayâtu Meşâhiri’l-A’lâm, thk., Ömer

Abdusselam Tedmurî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut,

1411/1991.

Zubayda, Sami, İslâm Dünyasında Hukuk ve İktidar, çev.: Burcu

Koçoğlu Birinci, Hasan Hacak, İstanbul Bilgi Üniversitesi Ya-

yınları, İstanbul, 2008.